
 

 

 

 

 

 
令和６年度 

 

 

上下水道事業の決算成果報告書 

 
（上下水道ビジョンの取組み） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

河内長野市上下水道部  



河内長野市と上下水道のプロフィール 
 
 河内長野市は、大阪府の南東部に位置し、東は金剛山地、南は和泉山脈、西は河泉丘陵に囲

まれた緑豊かな市です。市制の施行は、昭和 29年 4月 1日で、当時の長野町、三日市村、加賀

田村、高向村、天見村、川上村の 1町 5村が合併しました。 

 

 水道事業の歴史はこれより古く、昭和 7 年の長野町当時に上水道施設工事を計画し、昭和 9
[...]
H21(4)、H22(3)、H23(7)、 
H24(3)、H29(1) 

5人槽（15） 
7人槽（24） 39 

3 石仏 地区 H24(1)、R4(3)、R06(1) 
5人槽（2） 
7人槽（3）   5 

4 石見川 地区 
H18(4)、H19(4)、H21(1)、 
H22(2)、H24(2)、H26(3) 

5人槽（1） 
7人槽（15） 16 

5 岩瀬 地区 H24(1)、H26(6)、R02(1) 
5人槽（1） 
7人槽（6） 
10人槽（1） 

8 

6 太井 地区 H18(1)、H22(1) 7人槽（2） 2 

7 加賀田 地区 
H18(2)、H19(2)、H20(2)、 
H21(2)、H22(2)、H24(5)、 
R04(2)、R05(3)、R06(2) 

5人槽（6） 
7人槽（16） 22 

8 神ガ丘 地区 H24(1)、H26(2) 
7人槽（2） 
10人槽（1） 3 

9 唐久谷 地区 
H18(2)、H20(1)、H21(1)、 
H22(1) 

7人槽（4） 
10人槽（1） 5 

10 河合寺 地区 R4(3) 
5人槽(1) 
7人槽(2) 3 

11 小深 地区 
H18(3)、H19(2)、H20(2)、 
H21(1) 

7人槽（7） 
10人槽（1） 8 

12 清水 地区 H24(4)、H26(3)、H28(1) 
5人槽（2） 
7人槽（6） 8 

13 下里町 地区 
H29(3) 、 H30(4) 、 H31(2)  
R3(1) 

5人槽（3） 
7人槽（6） 
10人槽（1） 

10 

14 高向 地区 R4(4)、R5(8) 、R06(3) 
5人槽(2) 
7人槽(12) 
10人槽(1) 

15 

15 寺元 地区 H29(1)、H30(1) 7人槽（2） 2 

16 流谷 地区 
H18(1)、H19(3)、H20(3)、 
H21(2)、H22(2)、H23(1)、 
H26(1) 

5人槽（3） 
7人槽（9） 
10人槽（1） 

13 

17 鳩原 地区 
H18(4)、H19(2)、H20(3)、 
H21(1)、H22(1)、H23(1) 

5人槽（1） 
7人槽（9） 
10人槽（2） 

12 

計 181 

 

 

 

 

 

 

137



(２)帰属型 

№ 地区 設置年 人槽 基数 

1 天野町 地区 H30(6)、R5(2) 
7人槽（3） 
8人槽（3） 
10人槽（2） 

8 

2 天見 地区 
H19(4)、H20(1)、H22(1)、 
H23(1) 、 H24(1) 、 H26(1) 、
R5(1) 

5人槽（2） 
7人槽（6） 
8人槽（2） 

10 

3 石仏 地区 R4(6) 
7人槽(2) 
10人槽(4) 6 

4 岩瀬 地区 
H27(1)、H28(2)、 
H31(1)  R3(1) 

5人槽（1） 
7人槽（2） 
8人槽（1） 
10人槽（1） 

5 

5 太井 地区 H19(1) 8人槽（1） 1 

6 加賀田 地区 H19(1)、R4(4) 
5人槽(1) 
8人槽（1） 
10人槽(3) 

5 

7 神ガ丘 地区 
H25(2) 、 H28(1) 、 H31(2) 、
R5(1) 

7人槽（2） 
8人槽（1） 
10人槽（3） 

6 

8 河合寺 地区 R4(4) 

5人槽(1) 
7人槽(1) 
8人槽(1) 
10人槽(1) 

4 

9 唐久谷 地区 H19(1)、H26(1) 7人槽（2） 2 

10 小深 地区 H20(1)、H27(1) 
5人槽（1） 
7人槽（1） 2 

11 清水 地区 
H25(8)、H26(3)、H27(1)、 
R2(1)  R3(1) 

5人槽（1） 
7人槽（12） 
10人槽（1） 

14 

12 下里町 地区 H30(7)、R3(1)、R4(1) 

5人槽（1） 
7人槽（1） 
8人槽（3） 
10人槽（4） 

9 

13 高向 地区 R4(3)、R5(1) 
7人槽(2) 
10人槽(2) 4 

14 寺元 地区 H30(4)、H31(1) 
5人槽（4） 
7人槽（1） 5 

15 鳩原 地区 
H19(8)、H20(1)、H23(1)、 
H26(1)、H30(1)  R3(1) 

7人槽（8） 
8人槽（3） 
10人槽（2） 

13 

16 三日市町 地区  R4(2) 
7人槽(1) 
10人槽(1) 2 

計 96 

 

138



２ 単独公共下水道の概要 
 

 市町村が区域内の下水を集めるための管渠と、これを処理する処理場と合わせて建設するものを

単独公共下水道と言います。 

 河内長野市では、本市の南西部に位置する滝畑地区で、平成 10 年度に特定環境保全公共下水道

として事業着手し、平成 14年度から供用開始している滝畑処理区があります。 

 

滝畑浄化センター 

○位 置：河内長野市滝畑 29番地 

○計画処理面績：26.4ha（事業計画 26.4ha） 

○計画処理人口：1,160人（定住人口 280人＋観光人口 880人） 

○計画処理能力：360㎥/日 

○処 理 方 式 ：単槽式嫌気好気活性汚泥法＋砂ろ過 

○供 用 開 始 ：平成 14 年 7月 

 

主要な汚水処理施設 
 
 スクリーンユニット ： 処理能力  1.00㎥/分×0.64kW×1台 
 
 分 配 槽 ： 幅 1.20ｍ×長 2.00ｍ×水深 1.10ｍ×1槽 

             分配可動堰×2基、バイパス可動堰×1基 
 
 流 量 調 整 槽 ： 幅 3.20ｍ×長 5.00ｍ×水深 4.50ｍ×1槽 

             流量調整槽攪拌機 1.1kW×1台、流量調整槽ポンプ 2.2kW×2台 
 
 反 応 タ ン ク ： 幅 5.60ｍ×長 5.90ｍ×水深 5.00ｍ×2槽 

             水中攪拌式曝気装置 1.5kW×2台 

             余剰汚泥ポンプ 1.5kW×2台、送風機 5.5kW×3台 
 
 最 終 沈 殿 池 ： 径 5.00ｍ×側水深 3.50ｍ×2槽 

             終沈汚泥掻寄機 0.4kW×2台、返送汚泥ポンプ 1.5kW×3台 
  
 砂 ろ 過 器  ： 処理能力 1.0㎥/分 2基 
 
 塩 素 滅 菌 池 ： 幅 1.00ｍ×長 4.00ｍ×水深 1.0ｍ×1槽 

            塩素接触装置 15㎏×1基 
 
 汚 泥 濃 縮 槽 ： 径 2.50ｍ×側水深 3.40ｍ×1槽 

             汚泥濃縮槽掻寄機 0.4kW×1台、濃縮汚泥ポンプ 1.5kW×2台 
 
 汚 泥 貯 留 槽 ： 幅 2.65ｍ×長 2.90ｍ×水深 2.00ｍ×1槽 
 
 排 水 槽 ： 幅 1.20ｍ×長 6.00ｍ×水深 3.00ｍ×1槽 

             排水槽攪拌機 1.1kW×1基、排水ポンプ 1.5kW×2台 
 
 脱 臭 塔 ： 活性炭吸着方式 20㎥/分×1基 

             脱臭ファン 2.2kW×1台 

139



３ 流域関連公共下水道の概要 
 

 流域下水道は、市町村からの下水を受け入れるための幹線及びポンプ場とこれを処理するための

処理場からなり、都道府県が事業を行うものです。 

 また、流域下水道に流入する公共下水道で市町村が管渠を建設するものを流域関連公共下水道と

言います。 

 河内長野市の大部分が大和川下流南部流域下水道狭山処理区に含まれており、発生した汚水は大

阪狭山市に位置する狭山水みらいセンターで処理されています。 

 大和川下流南部流域下水道狭山処理区は、大和川に流入する石川、西除川の上流域を処理区とし

た流域下水道で、これらの河川の水質保全を目的として、富田林市・河内長野市・大阪狭山市の計

3市にまたがり計画されています。 

 なお、本流域下水道は昭和 42 年度より一部公共下水道として供用開始されており、流域下水道

としては昭和 41 年度から計画調査を行い、昭和 48年度より事業着手されました。 

 

１．狭山水みらいセンター 

○位 置：大阪狭山市東池尻 6丁目地内 

○計画処理面績：5,139.10ha（事業計画 3,495.86ha） 

○計画処理人口：211,230人（事業計画 192,415人） 

○計画処理能力：106,010㎥/日（現有処理能力 111,500㎥/日） 

○処 理 方 式 ：標準活性汚泥法（第Ⅰ系） 嫌気無酸素好気法＋砂ろ過（第Ⅱ系） 

○供 用 開 始 ：昭和 55 年 

 

 主要な汚水処理施設 
（第Ⅰ系） 汚水沈砂池 2池 滞留時間 2.0分 
 調整池  1池 送水ポンプ 1式 
 最初沈澱池 6池 水面積負荷 40㎥／㎡・日 
 エアレーションタンク  6池 エアレーション時間 7.5時間 

BOD-SS負荷 0.25㎏／SS・㎏・日 
 最終沈澱池 6池 水面積負荷 30㎥／㎡・日 
 接触タンク 1式 接触時間 15分 
 送風機設備 4台 多段ターボブロワ 55㎥／分×2台 

          90㎥／分×2台（内予備 1台） 
 重力濃縮施設 3槽 固形物負荷 60㎏・Ds/日・槽 
 加圧浮上施設 1槽 固形物負荷 60㎏・Ds/日・槽 
 汚泥脱水機 2台 390㎏-Ds／時（うち予備 1台） 
 汚泥焼却炉 1基 55t／日 
 用水設備  送水ポンプ 

急速ろ過設備 
    
（第Ⅱ系） 調整池 1池  
 最初沈澱池 8池 水面積負荷 50㎥／㎡・日 
 生物反応タンク 8池 滞留時間 15.0時間 
 最終沈澱池 8池 水面積負荷 20㎥／㎡・日 
 砂ろ過池 8池 ろ過速度 250ｍ／㎡・日 
 接触タンク 1式 接触時間 15分 
 送風機設備 4台 多段ターボブロワ 230㎥／分×3台（内予備 1台） 

         135㎥／分×1台 
 重力濃縮施設 3槽 固形物負荷 60㎏・Ds／日・槽 
 機械濃縮施設 3台 56㎥／時（内予備 1台） 
 汚泥脱水機 3台 780㎏-Ds／時（内予備 1台） 
 汚泥焼却炉 1基 55t／日  
 用水設備  送水ポンプ 

オゾン処理設備 
    

   

140



２．ポンプ 

(1) 錦郡中継ポンプ場（富田林市錦織東三丁目） 

 ① 口 径  φ 350   1台当り揚水量  19.0㎥／分×2台 

 ② 口 径  φ 450   1台当り揚水量  24.4㎥／分×1台 （予備） 

 

(2) 長野中継ポンプ場（河内長野市喜多町） 

 ① 口 径  φ 300   1台当り揚水量   8.4㎥／分×2台 

 ② 口 径  φ 400   1台当り揚水量  17.0㎥／分×1台 

 ③ 口 径  φ 400   1台当り揚水量  18.0㎥／分×1台 （予備） 

 

 

 

141



４ 管路延長 
 

市管理管路延長 

（単位：m） 

 
雨水 汚水 計 

流 域 関 連 

公 共 下 水 道 

公 共 下 水 道 
 

146,557.07 396,403.41 542,960.48 

特 定 

環 境 保 全 

公 共 下 水 道 

（日野地区） － 8,202.76 8,202.76 

単 独 

公 共 下 水 道 
（滝畑地区） － 14,562.03 14,562.03 

高瀬 － 582.17 582.17 

計 146,557.07 419,750.37 566,307.44 

 
 

142



 

 

 

第５章 資料 
 

 

１ 下水道事業の沿革 

 

２ 事業の推移 

 

３ 計画の概要 

 
  
 
 
 

143



１ 下水道事業の沿革 
 

 ＜下水道事業の始まり＞ 

    －昭和 40年頃 ～  － 

 河内長野市の下水道は、昭和 40 年代初頭より市街地の浸水対策として都市下水路などの整備に

取り組み、また、丘陵部に大規模住宅宅地が造成され、雨水管渠及び汚水管渠（各団地の集中浄化

槽に接続）も同時に整備が行われました。 

 なお、大規模住宅団地で整備された雨水管渠は建設完了後、ただちに市に移管されるが、汚水管

渠や集中浄化槽などの汚水処理施設の維持管理については、開発業者の責務として位置付けされ管

理運営されていました。 

  

＜流域下水道関連公共下水道＞ 

    －昭和 49年 ～  － 

 昭和 49 年度に大和川下流南部流域下水道の狭山処理区の関連公共下水道として計画を行い、昭

和 50年から雨水事業に着手しました。 

 また、昭和 56 年からは、既成市街地の都市化が急激に進展したことや生活環境の悪化や河川等

の公共用水域の水質汚濁が懸念されるため、汚水整備に重点を置き、汚水事業に着手しました。 

 平成 2 年 6 月より下水道処理区域の供用を開始し、現在も未普及地域への整備に取り組んでいま

す。 

 

＜大規模住宅団地汚水処理施設の移管、維持管理＞ 

    －昭和 62年 ～ 平成 25 年度 － 

 昭和 62 年 4 月に公共用水域の保全及び住民の生活環境の向上を図るため、大規模住宅団地汚水

処理施設（14団地）について、市が移管を受けました。 

 その後、市で維持管理を行いつつ公共下水道に切り替え平成 25 年度末までに移管を受け 17 団地

全てを公共下水道へ接続を行いました。 

 

昭和 62年 4 移管（14団地） 

 
貴望ヶ丘、桐ヶ丘・滝谷緑台、荘園、緑ヶ丘、  
柳風台、千代田南、旭ヶ丘、大師、南花台、大矢船、  
日東、北青葉台、南青葉台、南ヶ丘 
 

平成 3年 4 月移管(1 団地） 
 
清見台 
 

平成 6年 4 月移管(1 団地） 